¹¹ Catull., 14, 15: *Saturnalibus, optimo dierum!*

piacere come fosse un nemico, come gli Stoici, e né considerarlo un sommo bene come gli Epicurei. Ricerchiamo una vivacità allegra, senza lascivia. Se non erro, ho trovato il modo, raccontiamoci l'un l'altro battute scherzose di antichi illustri personaggi raccogliendoli da svariati libri. Questo sia il nostro divertimento colto, un dotto scambio di arguzie invece di mimi e buffoni che lanciano battute inopportune ed oscene (...) sotto un aspetto decoroso e modesto. Agli antichi questa attività parve degna di attenzione e studio. Prima di tutto vorrei osservare come i due uomini più eloquenti dell'antichità, il comico Plauto e l'oratore Cicerone, furono entrambi superiori agli altri per la grazia delle loro arguzie.”)¹².

Di Cicerone si ricorda addirittura di un intero libro di arguzie forse raccolte da un suo liberto come ricorderebbe pure Quintiliano¹³ (Macr., *Sat.*, 2,1,12): *Cicero autem quantum in ea re valuerit quis ignorat qui vel liberti eius libros quos is de iocis patroni composuit (quos quidam ipsius putant esse) legere curavit.*

Ecco dunque che *iocus* o *dicterium* indicherebbero propriamente il motto, la battuta sagace:

(Macr., *Sat.*, 2,1,13): *Atque ego, ni longum esset, referrem in quibus causis, cum nocentissimos reos tueretur, victoriam iocis adeptus sit, ut ecce pro Flacco, quem repetundarum reum ioci opportunitate de manifestissimis criminibus exemit. Is iocus in oratione non extat, mihi ex libro Furius Bibaculi notus est et inter alia eius dicta celebratur. [14] Sed in hoc verbum non casu incidi, volens feci. Iocos enim hoc genus veteres nostri dicta dicebant. Testis idem Cicero qui in libro epistularum ad Cornelium Nepotem secundo sic ait: “itaque nostri, cum omnia quae dixissemus dicta essent, quae facete et breviter et acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari dicta voluerunt”. Haec Cicero. Novius vero Pomponiusque iocos non raro dicteria nominant. [15] Marcus etiam Cato ille Censorius argute iocari solitus est.*

¹² Diverse traduzioni tengono presente l'edizione di Marinone.

¹³ Quint., *Inst.*, 6,3,4-5: *Nam et in sermone cotidiano multa et in altercationibus et interrogandis testibus plura quam quisquam dixit facete, et ipsa ilia, quae sunt in Verrem dicta frigidius, aliis adsignavit et testimonii loco posuit; ut, quo sunt magis vulgaria, eo sit credibilis ilia ab oratore non ficta sed passim esse iactata. Utinamque libertus eius Tiro (segretario di Cicerone) aut alius, quisquis fuit, qui tris hac de re libros edidit parcius dictorum numero indulsissent et plus iudicii in eligendis quam in congerendis studii adhibuissent.*